

## 令和6年度 事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 街ing本郷

## 1 事業の成果

本年度は、文京区本郷地区を主な活動場所として各事業を展開した。  
地域の活性化を図るために地域団体・業界団体・行政機関等と連携して事業を実施した。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額 (千円)
消費者の利便性と商店会への利用を促す事業	商店でのお買上げ品を届ける宅配事業	週3日 火、水、土	本郷周辺	1	約100人	56
商店会の人的資源とそのノウハウを活用した講習会事業	和菓子ワークショップ 季節の和菓子の作り方教室①	2月16日	文京区男女平等センター実習室	2	参加人数 35名	121
	順天堂大学（医学部、看護科学生） 「ちいこ」文京区ツアー ワークショップ講師	7月9日	文社協・フミコム	1	約100名	
	文京区クールアースフェア 出展	8月10日	文京シビックセンター・区民広場	3	一般市民 不特定多数	
	都立国際高校「よろしく屋」 オンライン講師	9月7日	本郷小学校 多目的ホール	1	一般市民 約100名	
	第8回 ボランティアを応援 するセミナー 登壇	10月10日	東京ウィメンズプラザ	1	一般市民 不特定多数	
	文京区活動見本市2024 出展	11月30日	文京区民センター	1	一般市民 不特定多数	
	本郷工作教室	月2回 土曜日	本郷小学校 多目的ホール	1	一般市民 200名	
商店会員のホームページ作成支援事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—	0
商店会の活性化支援事業	商店会などの企画立案、受託事務	4月1日～ 9月30日	本郷地域	3	一般市民 不特定多数	588
	本郷百貨店祭りの企画立案、 受託事務	4月1日～ 3月31日	本郷地域	2	一般市民 不特定多数	
	「フードシェアリングサービス文京」2024	4月1日～ 3月31日	文京区内	2	一般市民 700名	
地域の安全・安心を増進する事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—	0
空き家、空き室を有効活用及びその支援をする事業	2024「書生生活」 プロジェクト・地域貢献活動	毎日	本郷地域	7	一般市民 不特定多数	3,093
その他、地域の街づくり及び地域経済の発展に寄与する事業	清掃活動	毎週土曜日	本郷地域	2	一般市民 不特定多数	155
	花壇の整備美化活動	月・2回	本郷地域	10	一般市民 不特定多数	

## 書式第12号（法第28条関係）

助成金事業	「フードシェアリングサービス文京」2024	4月1日～ 3月31日	文京区内	4	一般市民 不特定多数	822
-------	-----------------------	----------------	------	---	---------------	-----

## (2) その他の事業

事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	事業費の 金額 (千円)
商店会が保有する街路灯を活用した広告事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—
機関誌等を活用した広告事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—
商店会が廃棄するゴミ用のゴミ袋あつせん販売事業	今年度の実施はありませんでした。	—	—	—	—

## 令和6年度 活動計算書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人 街ing本郷

(単位：円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合計
<b>I 経常収益</b>			
1 受取会費			239,000
正会員受取会費	204,000		
賛助会員受取会費	35,000		
2 受取寄附金			
受取寄附金	313,000		313,000
3 受取助成金等			
受取補助金	0		
受取助成金	496,000		496,000
4 事業収益			0
(1) 消費者の利便性と商店会への利用を促す事業収益	19,200		19,200
(2) 商店会の人的資源とそのノウハウを活用した講習会事業収益	81,000		81,000
(3) 商店会員のホームページ作成支援収益	0		0
(4) 商店会の活性化支援事業収益	773,000		773,000
(5) 地域の安全・安心を増進する事業収益	0		0
(6) 空き家、空き室を有効活用およびその支援をする事業収益	1,908,800		1,908,800
(7) 地域・街づくり事業収益	132,600		132,600
(8) 商店会が保有する街路灯を活用した広告事業収益	0		0
(9) 機関誌等を活用した広告事業	0		0
(10) 商店会が廃棄するゴミ用のゴミ袋あっせん販売事業収益	0	0	0
5 その他収益			
受取利息	40		40
経常収益計	3,962,640	0	3,962,640
<b>II 経常費用</b>			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	1,583,366		1,583,366
福利厚生費	0		0
法定福利費	19,195	0	19,195
人件費計	1,602,561	0	1,602,561
(2) その他経費			
会議費	30,872		
諸会費	52,684		
広告宣伝費	100,000		
委託費	492,000		
印刷製本費	21,527		
旅費交通費	24,000		
地代家賃	1,800,000		
水道光熱費	159,430		
通信運搬費	210,959		
消耗品費	12,391		
賃借料	7,150		
支払保険料	19,804		
支払手数料	86,387		
租税公課	68,600		
謝礼金	30,000		
雑費	117,600		
その他経費計	3,233,404	0	3,233,404
事業費計	4,835,965	0	4,835,965
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	32,314		32,314
法定福利費	392		392
人件費計	32,706	0	32,706

(2) その他経費			
会議費	2,128		2,128
諸会費	1,076		1,076
広告宣伝費	0		0
印刷製本費	363		363
旅費交通費	0		0
通信運搬費	4,667		4,667
消耗品費	106		106
賃借料	0		0
支払保険料	406		406
支払手数料	1,763		1,763
租税公課	1,400		1,400
減価償却費	0		0
雑費	2,400		2,400
その他経費計	14,309	0	14,309
管理費計	47,015	0	47,015
経常費用計	4,882,980	0	4,882,980
当期経常増減額	△ 920,340	0	△ 920,340
Ⅲ 経常外収益			
雑収入	0		0
経常外収益計	0	0	0
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0	0	0
税引前当期正味財産増減額			
法人税、住民税及び事業税	0	0	0
当期正味財産増減額	△ 920,340	0	△ 920,340
前期繰越正味財産額			△ 6,938,779
次期繰越正味財産額			△ 7,859,119

令和6年度 貸借対照表

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 街ing本郷

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	151,544		
普通預金	110,957		
未収入金	49,000		
前払費用	0		
流 動 資 産 合 計		311,501	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(2)投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固 定 資 産 合 計		0	
資 産 合 計			311,501
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	8,173,400		
預り金	△ 2,780		
流 動 負 債 合 計		8,170,620	
負 債 合 計			8,170,620
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		△ 6,938,779	
当期正味財産増減額		△ 920,340	
正味財産合計			△ 7,859,119
負債及び正味財産合計			311,501

## 令和6年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 街ing本郷

## 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
該当なし
- (2) 固定資産の減価償却の方法  
什器備品の減価償却は定率法によっています。  
繰延資産の減価償却は定額法によっています。
- (3) 引当金の計上基準  
・退職給付引当金  
該当なし
- (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理  
該当なし
- (5) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

## 2. 事業別損益の状況

(単位：円)

科目	宅配事業	講習会事業	商店会支援事業	空き家、空き室事業	地域・街づくり事業	助成金事業	事業部門計	その他事業	管理部門	合計
<b>I 経常収益</b>										
1. 受取会費	34,143	34,143	34,143	34,143	34,143	34,143	204,858	0	34,142	239,000
2. 受取寄附金	44,714	44,714	44,714	44,714	44,714	44,714	268,284	0	44,716	313,000
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	496,000	496,000	0	0	496,000
4. 事業収益	19,200	81,000	773,000	1,908,800	132,600	0	2,914,600	0	0	2,914,600
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	40	40
経常収益計	98,057	159,857	851,857	1,987,657	211,457	574,857	3,883,742	0	78,898	3,962,640
<b>II 経常費用</b>										
(1) 人件費										
給料手当	40,392	64,627	347,371	811,071	85,631	234,274	1,583,366	0	32,314	1,615,680
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	490	783	4,211	9,833	1,038	2,840	19,195		392	19,587
人件費計	40,882	65,410	351,582	820,904	86,669	237,114	1,602,561	0	32,706	1,635,267
(2) その他経費										
会議費	788	1,260	6,773	15,813	1,670	4,568	30,872		2,128	33,000
諸会費	1,344	2,150	11,558	26,988	2,849	7,795	52,684		1,076	53,760
広告宣伝費	0	0	100,000	0	0	0	100,000	0	0	100,000
委託費	0	0	1,000	0	35,000	456,000	492,000		0	492,000
印刷製本費	454	726	7,642	9,111	962	2,632	21,527		363	21,890
旅費交通費	0	0	0	0	0	24,000	24,000		0	24,000
地代家賃	0	0	0	1,800,000	0	0	1,800,000	0	0	1,800,000
水道光熱費	0	0	0	159,430	0	0	159,430	0	0	159,430
通信運搬費	5,141	8,225	44,210	103,224	10,343	39,816	210,959	0	4,667	215,626
消耗品費	132	489	1,138	8,379	1,485	768	12,391		106	12,497
賃借料	0	1,150	0	0	0	6,000	7,150		0	7,150
支払保険料	505	808	4,345	10,145	1,071	2,930	19,804		406	20,210
支払手数料	2,204	3,526	18,952	44,251	4,672	12,782	86,387		1,763	88,150
租税公課	1,750	2,800	15,050	35,140	3,710	10,150	68,600		1,400	70,000
謝礼金	0	30,000	0	0	0	0	30,000		0	30,000
雑費	3,000	4,800	25,800	60,240	6,360	17,400	117,600		2,400	120,000
その他経費計	15,318	55,934	236,468	2,272,721	68,122	584,841	3,233,404	0	14,309	3,247,713
経常費用計	56,200	121,344	588,050	3,093,625	154,791	821,955	4,835,965	0	47,015	4,882,980
当期経常増減額	41,857	38,513	263,807	△ 1,105,968	56,666	△ 247,098	△ 952,223	0	31,883	△ 920,340

## 3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位: 円)

内容	金額	算定方法

## 4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。

当法人の正味財産は 円ですが、そのうち 円は、下記のように使途が特定されています。

したがって使途が制約されていない正味財産は 円です。

(単位: 円)

内容	期首残高	当期増加額		当期減少額		期末残高		備考
合計								

## 5. 固定資産の増減内訳

(単位: 円)

科目	期首取得価額	取得		減少		期末取得価額		減価償却累計額	期末帳簿価額
無形固定資産									
投資その他の資産									
敷金									
合計									

## 6. 借入金の増減内訳

(単位: 円)

科目	期首残高	当期借入		当期返済	寄付金へ振替	期末残高
役員借入金	7,823,400	350,000		0		8,173,400
合計	7,823,400	350,000		0	0	8,173,400

## 7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位: 円)

科目	計算書類に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
活動計算書計		
(貸借対照表)		
貸借対照表計		

## 8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

## ・事業費と管理費の按分方法

・期中⇒各事業費（直接経費）、管理費、と分けて処理

・期末決算処理⇒全体収入から各事業収入に応じた比率を割り出し、各事業費と管理費に按分する方法

## ・その他の事業に係る資産の状況

## 令和6年度 財産目録

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 街ing本郷

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金	151,544		
普通預金 巣鴨信用金庫	53,387		
みずほ銀行	7,519		
ゆうちょ銀行	49,051		
西武信用金庫	1,000		
未収入金	49,000		
流 動 資 産 合 計		311,501	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
有形固定資産計	0		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産計			
投資その他の資産計	0		
固 定 資 産 合 計		0	
資 産 合 計			311,501
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金			
役員借入金	8,173,400		
預り金			
給与源泉税	△ 2,780		
流 動 負 債 合 計		8,170,620	
2 固定負債			
固 定 負 債 合 計		0	
負 債 合 計			8,170,620
正 味 財 産			△ 7,859,119



令和6年度 年間役員名簿

令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで  
特定非営利活動法人 街ing本郷

役 名	氏 名		就任期間	報酬を受けた 期 間
理事	長谷川 大		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	栗田 洋		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	川又 靖則		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	木村 京市		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	高木 喜代志		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
理事	杉本 和歳		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
監事	森 守		令和6年4月1日 ～ 令和7年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員のうち10人以上の者の名簿

令和7年3月31日現在

特定非営利活動法人 街ing本郷

	氏 名
1	長谷川 大
2	栗田 洋
3	川又 靖則
4	木村 京市
5	高木 喜代志
6	杉本 和歳
7	森 守
8	蜷川 晃
9	本郷五丁目実業会
10	岩間 良充
11	太田 良明
12	石川 花乃